
 各 位 

 

                        立川いったい音楽まつり実行委員会 

                              委員長  梶原 哲也 

 

 

第 7回立川いったい音楽まつりステージクルー募集のご案内 

 

 

謹啓 ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は「立川いったい音楽まつり」に対し、ひとかたならぬご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

おかげさまで 2018年には第 7回を迎えることとなりました。街、出演者、観客、スタッフが 

ともに一体になって音楽を楽しめるイベントとして立川に根付いてまいりました。 

つきましては、本事業の主旨をご理解いただき、ステージクルー（当日ボランティア）募集のご協

力を賜りますようお願い申し上げます。 

敬白 

 

記 

 

1. 開 催 主 旨  音楽を通じて街を元気にしたい 

2. 開 催 日 時  2018年 5月 19日（土）、20日（日） 

10時 30分～21時（開催場所により異なる） 

3. 開 催 場 所  立川サンサンロード、立川駅周辺会場、大型店舗店頭等約 30か所を予定。  

4. 出 演 予 定  一般公募により審査を通過した約 330組のアーティスト。 

         ※一部ゲストアーティストあり。 

5. 観客動員数  約 58,000人（2017年第 6回実績） 

6. 主   催  立川いったい音楽まつり実行委員会 

7. 後   援  立川市、立川商工会議所、立川観光協会、立川商店街連合会 

以上 

 

 

 

【お問い合わせ】 

立川いったい音楽まつり実行委員会  事務局 

（公益財団法人立川市地域文化振興財団） 

〒190-0022 立川市錦町 3-3-20 たましん RISURUホール内 

          TEL 042-526-1312  FAX 042-525-6581  

ittai@tachikawa-chiikibunka.or.jp 担当：岡崎 

mailto:ittai@tachikawa-chiikibunka.or.jp


『ご案内』 

立川いったい音楽まつりを一緒に盛り上げてくださるステージクルー（ボランティア）を募集しま

す。 

 

○ 仕事内容 

・ 会場補助（会場のディレクターと一緒に会場設営からタイムキーピングまで、ステージ創り、

盛り上げてくださる方） 

・ MC（ステージの司会進行をしてくださる方） 

・ 撮影（イベント全体の様子がわかるようにレフで写真に納めてくださる方。スマートフォン

などで SNS発信してくださる方）※撮影機材はご持参ください。 

 

○ ステージクルー募集時間 

 日にち 区分 時間  日にち 区分 時間 

1 5/19（土） 終日 8:00-19:00 1 5/20（日） 終日 8:00-19:00 

2 設営 8:00-11:00 2 設営 8:00-11:00 

3 午前 8:00-14:00 3 午前 8:00-14:00 

4 午後 13:00-19:00 4 午後 13:00-19:00 

5 撤収 16:00-19:00 5 撤収 16:00-19:00 

 

以上の内容でステージクルーを募集しております。 

どうぞ多くの方へのお声かけにお力添えいただきますようお願いいたします。 

 

ステージクルーへのお申し込みは４月 30日（月）まで受け付けしております。 

個別のお申し込みは、 

「立川いったい音楽まつり」ホームページ https://tachikawa-ittai.jimdo.com 

で受け付けしております。 

 

なお、５月 12 日（土）18 時 30 分より、たましん RISURU ホール・小ホールにて、「ステージクル

ー説明会」を開催します。 

仕事内容などについてをご説明いたします。 

 

以上、どうぞ宜しくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

https://tachikawa-ittai.jimdo.com/


立川いったい音楽まつりについて 

                           立川いったい音楽まつり実行委員会 

1、立川いったい音楽まつりとは？ 

立川市内『一帯』で音楽を中心としたライブを開催することで、演奏者、観客、ボランティアス

タッフ、地元企業が『一体』となって、立川の街『いったい』を盛り上げることを目的としていま

す。街中を音楽であふれさせることにより、周辺商業施設にも活気を与え、街を元気にしたい。 

立川いったい音楽まつりは、立川市第 3次文化振興計画の到達目標である“さまざまな文化芸術

が息づき、だれもが楽しめるまち”の実現を応援しています。 

 

2、立川いったい音楽まつりはなぜ始まったの？ 

立川は元々ストリートミュージシャンが多い街だったのですが、駅前のコンコースなど路上演奏

に対する規制が厳しくなり無くなってしまいました。そこで「路上ライブの魅力を損なわずに、街

のみなさんの理解を得られるようにするにはどうしたら良いだろう？」と考え、市民団体「立川ま

ちおん」を立ち上げました。そして数々のホールライブや「おとなバンドフェスティバル」などを

立川市地域文化振興財団とともに開催してきました。 

しかし、ホールではどうしても出演数の制限があります。そこで、路上で開催することにより「た

くさんの出演者に演奏をしてもらおう！」ということになり、立川いったい音楽まつりが企画され

ました。公募のボランティアスタッフ、出演者、文化振興財団、立川まちおん、立川青年会議所が

『一体』となって、実行委員会を立ち上げ第 1回を 2012年に開催致しました。 

 

3、立川いったい音楽まつりってどんなことやるの？ 

プロ・アマはもちろん、ジャンルも問わず出演者を公募しています。音楽の演奏だけではなく、

ダンスパフォーマンスなども多数出演しています。さらに、キッチンカーの出店や手作り品のマー

ケット、大道芸のパフォーマンスなど、ステージ以外にも見所がたくさんです。第 5回からは、Ｌ

ＩＶＥバスを走らせ、車内でも演奏をしています。 

 

4、立川いったい音楽まつりのいま？ 

当初 10か所程度だったステージ数が現在は約 30ヶ所に増えました。観客動員数も現在は 58,000

人を超え、立川市内はもちろん、市外からもたくさんの人たちが楽しみに来てくださっています。

回を重ねるにつれ、立川市や市内商店街からもご協力をいただき、立川市の春のイベントとして定

着しつつあります。 

このような、魅力たっぷりの立川いったい音楽まつりに、ぜひご協力をお願い申し上げます。 

 

その他、ご不明の点がございましたら、遠慮なくご連絡をいただけますよう、お願い申し上げます。 


